
 

 

ANO XIX– Edição N°1698  sexta-feira, 16 de agosto de 2024 

 

1 
 

 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 2023.05.26.009.002 
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.05.26.009 

 
CONTRATANTE:  PREFEITURA MUNICIPAL DE MAJOR 
SALES/RN 
CONTRATADA:     FRANSISCO UBIRAJARA SILVA 30906749808 
ME 
 
DO OBJETIVO: Constitui Objeto do contrato: A contratação 
de empresa especializada para fornecimento fracionado de 
gêneros alimentícios (produtos de padaria), a fim de atender 
demanda das secretarias municipais e órgãos que integram a 
estrutura administrativa do município de Major Sales/RN, 
com recursos próprios e de convênios que serão consignados 
na LOA - Lei Orçamentária Anual - exercício de 2024/2025, 
nas quantidades, especificações e demais condições 
descritas no Termo de Referência.  
 
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente contrato é 
decorrente da licitação na modalidade Pregão Eletrônico Nº 
2023.05.26.009, realizada com base nas disposições da Lei nº 
10.520/2000; Decreto Federal nº 10.024/2019; Decreto 
Federal nº 3.555/2000 e Decreto Federal nº 7.892/2013 e 
subsidiariamente pela Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho 
de 1993 8.666/93 em sua atual redação e Resolução Nº 
028/2020 – TCE/RN. 
 
DO VALOR TOTAL DO CONTRATO: é de R$ 188.550,00 (Cento 
e Oitenta e Oito Mil, Quinhentos e Cinquenta Reais), a ser 
pago em parcelas de acordo com a entrega dos produtos, 
mediante apresentação das faturas correspondentes. 
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos para fazer face 
às despesas da referida contratação, encontra-se alocados 
na LOA - Lei Orçamentária Anual, Exercício 2024, na seguinte 
atividade: 02.001.04.122.004.2.2 – MANUTENÇÃO ATIV. DO 
GABINETE DO PREFEITO – ELEMENTO DE DESPESA Nº 
3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO – FONTE Nº 

15000000; 02.003.04.122.004.2.3 – MANUTENÇÃO ATIV. DA 
SEC. DE ADMINSTRAÇÃO – ELEMENTO DE DESPESA Nº 
3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO – FONTE Nº 
15000000; 02.004.04.123.004.2.4 – MANUTENÇÃO DAS 
ATIV. DA SEC. DE FAZENDA - ELEMENTO DE DESPESA 
3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO - FONTE Nº 
15000000; 02.005.20.605.020.2.10 – MANUT. DAS ATIV. DA 
SEC. DE AGRICULTURA - ELEMENTO DE DESPESA Nº 
3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO - FONTE Nº 
1500000; 02.017.12.361.012.2.15 - MANUT.FUNDO NACION 
EDUC BASICA-FUNDEB 30% – ELEMENTO DE DESPESA Nº 
3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO – FONTE Nº 
15401030, 15410000 e 1542000; 02.006.12.361.012.2.16 – 
MANUT. ATIVIDADES DO ENSINO FUND-REC DIVE – 
ELEMENTO DE DESPESA Nº 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE 
CONSUMO – FONTE Nº 15001001; 02.006.12.361.012.2.28 – 
MANUT. ATIVD DA SEC EDUCAÇÃO/ENSINO FUND – 
ELEMENTO DE DESPESA Nº 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE 
CONSUMO – FONTE Nº 15001001; 02.006.12.361.012.2.35 – 
MANUT/ATIVIDADE DA EDUCAÇÃO-SAL EDUCAÇÃO – 
ELEMENTO DE DESPESA Nº 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE 
CONSUMO – FONTE Nº 15500000; 02.006.12.365.012.2.11 – 
MANUT/ATIVD DA SEC. DE EDUCAÃO/INFANTIL – ELEMENTO 
DE DESPESA Nº 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO – 
FONTE Nº 15001001; 02.006.12.365.012.2.20 – MANUT. 
ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL – ELEMENTO DE DESPESA 
Nº 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO – FONTE Nº 
15001001; 02.006.12.365.012.2.21 – MANUTENÇÃO DO 
PRO-INFÂNCIA – ELEMENTO DE DESPESA Nº 3.3.90.30.00 – 
MATERIAL DE CONSUMO – FONTE Nº 15001001; 
02.006.12.365.012.2.70 – MANUTENÇÃO CRECHE – 
ELEMENTO DE DESPESA Nº 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE 
CONSUMO – FONTE Nº 15001001; 02.007.10.302.010.2.23 – 
MANUT. DAS ATIV. DA SAÚDE DO MUN. SEC. SAÚDE – 
ELEMENTO DE DESPESA Nº 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE 
CONSUMO – FONTE Nº 15000000; 02.007.10.302.010.2.30 - 
MANUT DAS ATIVI DO HOSP E MAT MAE TET – ELEMENTO DE 
DESPESA Nº 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO – 
FONTE Nº 15001002; 02.015.10.301.010.1.46 - PROGRAMA 
PISO DE ATENCAO BASICA PAB - APS ATENÇÃO PRIMIÁRIA 
SAUDE – ELEMENTO DE DESPESA Nº 3.3.90.30.00 – 
MATERIAL DE CONSUMO – FONTE Nº 16000000; 
02.015.10.301.010.2.43 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 
DE SAUDE DO MUNICÍPIO - CUSTEIO (CONVÊNIO) – 
ELEMENTO DE DESPESA Nº 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE 
CONSUMO – FONTE Nº 16320000; 
02.008.08.2244.008.1.113 - PROGR CENTRO DE REFERENCIA 

ANO XIX– EDIÇÃO N°1698  Major Sales-RN, sexta-feira, 16 de agosto de 2024 

MATERIAS DESTA EDIÇÃO 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2023.05.26.009.002 
PMMS - AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2024.08.14.006 
Portaria no 091/2024 - GS. 
 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 



 

 

ANO XIX– Edição N°1698  sexta-feira, 16 de agosto de 2024 

 

 

ASSIST SOCIAL - CRAS – ELEMENTO DE DESPESA Nº 
3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO – FONTE Nº 
15000000; 02.008.08.2244.008.2.24 – MANUT. DAS ATIV. DA 
SEC. DE ASSIST. SOCIAL – ELEMENTO DE DESPESA Nº 
3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO – FONTE Nº 
15000000; 02.008.08.2244.008.2.24 – MANUT. DAS ATIV. DA 
SEC. DE ASSIST. SOCIAL – ELEMENTO DE DESPESA Nº 
3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO – FONTE Nº 
15000000; 02.016.08.241.008.2.36 - MANUT DAS 
ATIVIDADES DO CONSE TUTELAR – ELEMENTO DE DESPESA 
Nº 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO – FONTE Nº 
15000000; 02.016.08.244.008.1.108 – PROGRAMA BOLSA 
FAMÍLIA – IGD PBF – ELEMENTO DE DESPESA Nº 3.3.90.30.00 
– MATERIAL DE CONSUMO – FONTE Nº 16600000 E 
02.016.08.244.008.1.113 – PROG. CENTRO DE REFERENCIA 
ASSIST. SOCIAL - CRAS – ELEMENTO DE DESPESA Nº 
3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO – FONTE Nº 
16600000; 02.009.15.452.015.2.26 – MANUT. DAS ATIV. DA 
SECR. OBRAS E URBANISMO – ELEMENTO DE DESPESA Nº 
3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO – FONTE Nº 
10010000; 02.011.13.392.013.2.12 – MANUTENÇÃO DAS 
ATIVIDADES DA CULTURA – ELEMENTO DE DESPESA Nº 
3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO – FONTE Nº 
15000000, ETC..., consoante as disposições da Lei Municipal 
nº 545/2023.  
 
DA VIGÊNCIA: O presente Termo de Contrato entrará em 
vigor a partir da data de sua assinatura e vigerá por 12 (doze) 
meses, podendo ser prorrogado de acordo com os 
dispositivos da Lei Federal nº 8.666/93.  
 

DATA DA ASSINATURA - 20 de junho de 
2024. 
ASSINANTES:  
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes - CONTRATANTE 
Fransisco Ubirajara Silva – CONTRATADA 

 

 
PMMS - AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2024.08.14.006 
 
 
O Município de Major Sales/RN, por intermédio da Comissão 
de Contratação, designada pela Portaria nº 002 de 02 de 
janeiro de 2024, torna público para conhecimento dos 
interessados, que às 14h00min do dia 03 de setembro de 
2024 (Horário de Brasília/DF), fará realizar licitação na 
modalidade Pregão Eletrônico nº 2024.08.14.006, tipo 
“menor preço por item”. A presente licitação tem por 
finalidade a escolha de empresa especializada para 
fornecimento fracionado de medicamentos da atenção 
básica, material e insumos hospitalar e correlatos, a fim de 
atender demanda especifica da Secretaria Municipal de 

Saúde de Major Sales/RN, com recursos próprios e de 
convênios consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual - 
exercício 2024/2025, nas quantidades, especificações e 
demais condições descritas no Termo de Referência. A qual 
será realizada pelo Agente de Contratação Pedro Henrique 
Silva Oliveira, por meio do endereço eletrônico 
www.novobbmnet.com.br, plataforma do sistema BBMNET. 
 
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei 
Federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021, no Decreto Federal 
nº 11.462, de 31 de março de 2023, na Instrução Normativa 
nº 73/2022/SAGES, Instrução Normativa nº 3/2018/SAGES, 
em sua atua redação, no Decreto Municipal nº 302, de 22 de 
novembro de 2022, que regulamenta no âmbito do 
município a Lei Federal nº 14.133/2021, nas Instruções 
Normativas PMMS 002/2023, 003/2023, 005/2023 e 
011/2023, todas datadas de 26 de dezembro de 2023, na Lei 
Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, além das 
instruções, termos e demais condições contidas no edital e 
seus elementos constitutivos. 
 
Na fase externa, o edital do certame estará disponível 
gratuitamente no Portal Nacional de Compras Públicas – 
PNCP - www.portaldecompraspublicas.com.br, nos 
endereços eletrônicos www.novobbmnet.com.br, 
www.majorsales.rn.gov.br e tce.rn.gov.br, podendo ser 
solicitado via e-mail cpl.msales@gmail.com e encontram-se 
à disposição dos interessados na sala da Comissão de 
Contratação da Prefeitura Municipal de Major Sales/RN, 
localizada a Rua Nilza Fernandes, nº 640, CEP nº 59.945-000, 
Centro, Major Sales/RN, a partir do dia 20 de agosto de 2024, 
no horário de expediente, das 08h00min às 17h00min. 
 
Major Sales/RN, 16 de agosto de 2024 
Pedro Henrique Silva Oliveira 
Agente de Contratação 
Portaria nº 002/2024 

 
Portaria no 091/2024 - GS. 
 
Prorroga Prozado Conclusão Trabalhos de Processo 
Administrativo Disciplinar e dá outras providências.  
 
 O Secretário Municipal de Administração e 
Planejamento - SEMADP de Major Sales, estado do Rio 
Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais,  
Considerando as disposições do Art. 69, da Lei Orgânica 
Municipal;  
Considerando o disposto no Despacho Administrativo 
100/2023, da Exma. Senhora Prefeita Municipal, datado de 
11 de dezembro de 2023; 
 Considerando que o referido Despacho determina 
a instauração de Procedimento Administrativo em 

http://www.novobbmnet.com.br/
http://www.novobbmnet.com.br/
http://www.luisgomesrn.gov.br/
mailto:cpl.lgomes@gmail.com


 

 

ANO XIX– Edição N°1698  sexta-feira, 16 de agosto de 2024 

 

 

detrimento da Comunicação Interna de no 012/2023-
SEMED, datado de 11 de dezembro de 2023, que apresenta 
relatório da Diretoria da Escola Municipal “Antônio José da 
Rocha” com relação ao comportamento do servidor 
Francisco Jairo Silva Paiva – Mat. 120484-0, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação e Desportos; 
 Considerando as disposições da Portaria de no 
176/2023 – GS, datada de 11 de dezembro de 2023; 
Considerando o Memorando solicitado pela Comissão 
Especial de Sindicância Administrativa Disciplinar, através 
do Memorando no 006/2024-CESAD; datado de 12 de agosto 
de 2024, 
 
 
RESOLVE: 
 
 Art. 1o  Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão de Especial 
Processante, designada pela Portaria nº 176/2023-SG, de 11 
de dezembro de 2023, publicada no D.O.M. aos 11 de 
dezembro de 2023, Edição de no 1.599, prorrogada pela 
Portaria 054/2024-GS. 
 Parágrafo Único. A prorrogação do prazo de que 
trata a presente Portaria se dá com base: 
 I - nas disposições do parágrafo único, do Art. 206, 
da Lei Municipal 208/2013; 
 II - bem como, no Informativo de Jurisprudência do 
STJ, in verbis:  
“A prorrogação motivada do prazo para a conclusão dos 
trabalhos da comissão em processo administrativo 
disciplinar não acarreta, por si só, a nulidade do 
procedimento. De fato, a comissão deve cercar-se de todas 
as cautelas para colher os elementos de prova de modo a 
subsidiar a conclusão dos trabalhos. Muitas vezes, até 
mesmo para preservar o exercício da ampla defesa, é 
necessário que diversos atos sejam praticados no PAD, nem 
sempre possíveis dentro do prazo assinalado pela 
autoridade instauradora. Assim, se as prorrogações de prazo 
forem efetuadas de forma motivada, não há razão para 
inquiná-las de ilegalidade. MS 16.031-DF, Rel. Ministro 
Humberto Martins, julgado em 26/6/2013.”; 
 III - a complexidade na apuração dos fatos visto 
tratar-se de menores de idade e de serem vários os 
envolvidos, implicando no uso de Psicólogo e Conselho 
Tutelar,  
 Art. 2o   Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com seus efeitos legais vigendo a partir de 15 de 
agosto de 2024. 
 
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 Pref. Mun. de Major Sales/RN. 

 Sec. Mun. de Adm. e Planejamento, em 12 de 
agosto de 2024.  
 
 
João Germano da Silveira 
SECRETÁRIO 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

EXPEDIENTE 
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes 
Prefeita 
Francisco Allan Fernandes Rodrigues 
Vice-Prefeito 

João Germano da Silveira 
Secretário de Administração 

Imprensa Oficial do Município de Major Sales 
E-mail: domajorsales@gmail.com 

https://processo.stj.jus.br/SCON/jurisprudencia/toc.jsp?livre=%28MS.clas.+e+%40num%3D%2216031%22%29+ou+%28MS+adj+%2216031%22%29.suce.

